ditis observari & teneri faciant, nec se avelli ab eis ullo modo patiantur aut omnino quicquam immutent ademta eis facultate novos ritus ubi libet sectandi & retinendi. Quod & status isti Catholici (e quorum numero DEI benignitate & nos sumus & eodem bene favente perpetuo erimus) se facturos & perseveranter observaturos esse iam ante obtulerunt & requisitione facta libenter receperunt. Porro cum suo Majestas sapientissime secum considerasset omnium harum calamitatum & malorum quibus ecclesia Catholica tam diu jacuit oppressa unam causam esse iniquitates scelera & peccata nostra preterita, ob quæ, ut Propheta ait, stillavit super nos maledictio & detestatio, quæ scripta est in libro Moyli, servis DEI, ea de re ad reformationem morum ac disciplinæ Cleri animum imprimis appulit, veluti ad unicum remedium, quo mediante excisa omnis mali causa finem denique malorum omnium inde promanantium DEO propitio certissime sperare possimus. Formulam igitur quandam reformationis a viris Catholicis & Theologis sacrarum litterarum peritia & singulari fide & veræ Religionis zelo præditis conscriptam statibus Ecclesiasticis, hoc est Archi-Episcopis, Episcopis, aliisque Ecclesiarum Prælati in memoratis suis Augustensibus Comitibus ad deliberandum proposuit. Qui unanimiter perpendentes, quantum præsidii Dominus ecclesiæ suæ in ejus clementia præpararit formulam istam diligenter visam & perspectam, quo paci publicæ consulere-tur, & per eam ecclesiarum & clericorum nostrorum utilitate commodius provideremus uti divinis litteris & sacris canonibus consentaneam probavimus eamque singuli in nostris Ecclesiis & Diocæsesibus debita executioni per Synodos cum Episcopales tum Provinciales, ut ea res postulat, intra præstitutum tem.

tempus demandare velle paratissimus. De his igitur tam pie & religiose gestis vos omnes & singulos citiores reddentes in virtute sanctæ obedientiæ Auctoritate nostra Episcopali in Domino requirimus & nemus imprimis ut secundum Casarea Majestatis seriam declarationem & mandatum ecclesiæ Catholicæ institutiones & decreta tam in doctrina quam Sacramentorum administratione & disciplina in ecclesiis, Monasteriis sacellis & oratoriis vestris ac ubilibet post hoc religiose observetis constanter teneatis, observarique & constanter teneri faciatis neque ab eis ullo modo vos avelli vel immutari quam patiamini. Deinde simili modo requirimus vos & monemus ut ipso die hunc post Valentini, quæ est decima octava Februarii, quam celebrationi synodi nostræ Episcopalis pro executione memoratæ reformationis destinata præfixamque esse volumus in civitate nostra Lubbecensi, omni excusatione remota obedienter compareatis audituri a nobis & tractaturi nobiscum omnia, quæ ad extirpationem errorum & consentientem divinorum Sacramentorum Ecclesiasticorum officiorum administrationem, eorum correctionem salutarisque disciplinæ observationem secundum ejusmodi ecclesiasticæ reformationis tenorem, ac sacras scripturas & scita Sacrorum Canonum necessaria videbuntur & opportuna. Nemo vero quisquam tum per obtensam ignorantiam Reformationis hujus quoquo modo sese valeat excusare mandamus & committimus Vobis & Vestrum cuiuslibet secundum suum munus & officium ut unum vel plura ejusdem Reformationis exemplaria inter suos suarumque curæ commissos publicanda & distribuenda a Bibliopola Magistro Godefrido Tzuuyvel, in civitate Monasteriensi commorante primo opportuno tempore ematis & disponatis) præsertim per vos Decem

nos rurales in ecclesiarum parochialium Rectores sub vestris Decaniis commorantes. Vos nihil omnino omnes & singulos prædictos in Domino fideliter exhortantes, ut statim exemplaribus istis acceptis ad illorum præscriptam vitam mores & officium vestrum exigatis & quæ secus habent, quæque adversus ea ecclesiæ Catholicæ sacrorumque conciliorum instituta in Ecclesiis Monasteriis, Sacellis, & Oratoriis vestris recens post ortam in religione dissensionem qualitercunque invecata seu introducta fuerint, quantum in vobis est, e medio tollatis: quod si minus poteritis, saltim eos, qui in hac re vobis obstitent aut secundum hanc formam se reformare detrectabunt nobis in futura Synodo ut vel nostra auctoritate cœerceantur, vel Cæs. Maj. secundum iussionem ejus nobis desuper factam indicentur, denunciatis omnino caventes ne quisquam vestrum gratia aut formidine potestatum secularium se depravari sinat ut a veritate abscedat. Certificantes etiam vos omnes & singulos prædictos præsentium per tenorem, ut sive ad præfixam Synodo diem compareatis, sive minus Nos nihilominus ad executionem Reformationis prædicta ex officio nobis in puncto per remedia oportuna processuros esse, præfactariorum contumacia non obstant. In fidem & testimonium premissorum præsentibus nostras litteras Sigillo nostro sub impresso fecimus communiri. Datum in arce nostra Iburg, octava Januarii. Anno Domini millesimo quingentesimo, quadragesimo nono.

(L.S.)

Dieser Synodus solte mit grosser Pracht und vielen Ceremonien gehalten werden, und ward desfalls folgende Ordnuna gemacht:

Ad infram scriptam formam si Reverendissimo

Do.

Domino videbitur Synodus fuerit celebrata
qua servata res absolutius ritiusque alioquin
nimis proluxa procedat.

Primum R. D. N. euntibus, quatuor Sacellanis
adducant pro more indutus stola candida ante ambu-
lantibus & subsequentibus nobilibus procedat
templum.

Chorum mox ingrediatur petens stationem suam
solitam & prout poterit exornatam sit locus coram
dus & standi & sedendi.

Sit mensa vel aliud in inferiori choro posita & si
per illam intra recumbat cum pastorali baculo usque
dum tempus erit induendi.

Ponatur ante unumquemque praelatum sua pace-
la quam vocant cappam in tempus induendi.

Antequam venerit R. D. N. erit omnis primarius
& secundarius Clerus in Choro albis induti. Singulis
quilibet pro dignitate sua veniente domino nobilitate
cuilibet, quod decet reverenter se incurvet.

Interea incipiatur officium missae de sancto Spiritu
inter modulante organo qua finita circumjecta de
mino Episcopo palle seu cappa & capiti imposta
tra datoque in manum baculo cum solennitate pro-
cedatur super domum capitularem. Ibidem si
cus commodus sedendi pro domino nostro Reveren-
dissimo & ex adverso posita sella pro orationem
bituro.

Sedentibus primum domino nostro Episcopo de-
inde ceteris prelati facto silentio aderit juxta pri-
cipem si quis poterit haberi peritus facundus, & si
preparatus qui causam congregatae Synodi motibus
fectibus nec minus breviter absque prolixitate pro-
ponat, narret & ad audiendum orationem quodam
modo inflammet. Deinde consurget alter orator

le deputatus peracturus| feliciter quæ præmeditatus
erat moneaturque antea ut brevis esse studeat.

Contione finita, cum is, qui dixit causam institu-
tæ Synodi paucis repetet dicta atque commendabit,
interim habebit reformationem Cæsaris in manu &
ex ea potiora referet admonens unumquemque ut
nihil horum quæ per Cæsarem perque R. D. N. man-
data sunt omittant aut facere negligant sub evitan-
dis gravissimis censuris alioquin in currendis. Et
quia longum omnia narrare fiet ceterorum relatio
ad ipsam reformationem, quam sibi cuilibet compa-
ret, nec in posteram ignorantiam prætendat.

Tum jubeatur quicumque quærelas ullas habuerint
aut causam ullam proponendam quæ synodale con-
cernant negotium eas animo liberrimo proferant si
fieri possit in scriptis si autem oratione viva non pro-
lixo nimis.

Quæcunque fuerint allata si tempus sinet accipi-
ant iudicium si vero deliberationem & cognitio-
nem desiderant, committatur aliquibus causa co-
gnoscenda & oportuno tempore referenda, & re-
medium competens accipiant.

Quibusmodo prædicto deductis & absolutis R. D.
N. una cum universo clero descendant ad chorum
& Synodus Deum laudando, & te Deum laudamus
cantando, finiatur mitra cum baculo quamprimum
R. D. N. in chorum regressus fuerit ibi deponantur
ubi suscepta sunt & princeps in priorem stationem
suam abeat ibique moretur, donec te Deum lauda-
mus fuerit finitum, sic faciant ceteri prælati.

Eo finito rursus aderunt quatuor illi facellani in
albis præcedent subsequenterque nobiles reducentes
ita ut eduxerunt.

Sed dum R. D. N. una cum clero descendit in cho-
rum dumque canitur Te Deum laudamus, interea

Pastores rurales manebunt in domo Capitulari ceteri quorum interest, ut legitur pro more Regnum strum vocatorum ut recognoscatur qui mandata paruerint, qui non.

His diligenter observatis putant Dominus Decanus & Capitulum Synodum maturiorem celerioresque sortituram exitum.

Si quæ videbuntur addenda vel adimenda pro bitris addantur vel adimantur, si nulla secreta tractabuntur, sed R. D. N. aliqua aliquibus committenda cognoscenda & suo tempore referenda minoribus in ordine imo puris laicis a principio ad finem interesse licebit & querelas si quas habuerint proponere.